Abd Al-Qahir Al-Jurjani mempunyai nama lengkap Abu Bakar Abd Al-Qahir bin Abd Al-

Rahman bin Muhammad. Adapun Al-Jurjani merupakan kota kelahirannya yang terletak diantara

kota Thibrastan dan Khurasan.4 Adapun tahun kelahirannya dalam bebeerapa kitab tidak

tercantumkan, hanya tahun wafatnya yakni (471 H/1079 M).

Beliau sangat cemerlang dengan karya-karyanya dalam ilmu bahasa Arab sehingga ia

dianggap sebagai pelopor pada masanya dan dikenal oleh banyak kalangan, sehingga diberi gelar

dengan Imam dan Syekh al-Balaghah dengan mempunyai dua karya monumental dalam ilmu

Adapun kandungan Asrar Al-Balaghah mencakup majâz, yang terbagi menjadi Metafora

(isti’ rah), Seni Perbandingan (tasybὶh), Parabel (matsal), persamaan (tansil).

a. Konsep Majâz Abd al-Qahir Al-Jurjani

Konsep majâz sebagai pintu masuk dikursus suastra, setidaknya hingga kurun waktu Abd

al-Qahir al-Jurjani (w. 471 H/1078 M). Asal usul konsep maj z ini memiliki peran, karena kosnsep

tersebut, dalam kajian hermeneutika susastra al-Qur’an, mengalami perkembangan. Konsep maj z

sebagai perangkat ungkapan sastrawi disini menjadi sangat penting, karena ia amat berperan baik

dalam diskurus kritik sastra Arab maupun dalam tradisi tafsir.

Konsep maj z yang dipakai dalam kajian bahasa Arab modern telah laim digunakan oleh

para sarjana klasik sebagai lawan dari istilah haqiqah.5 Beberapa sarjana kontemporer telah

menetapkan bahwa secara histories, setidaknya ada tiga tiga group atau kelompok berbeda yang

memposisikan lafal maj z sebagai lawan dari haqiqah, Al-Jahiz (w. 255H/868 H) adalah sarjana

pertama yang memahami maj z secara substansial, sebagai lawan dari haqiqah atau veritataif,

meskipun jika dibandingkan dengan penerusnya seperti al-Qadi Abd al-Jabbar (w. 400/417)6 atau

4 Dhaif, Syauqi, Dr. Al-BalaghahTathahwwur wa Tarikh, Cairo, Dar Al-Ma’arif, 1965.Cet.

Abd al-Qahir Al-Jurjani (w. 471/1078), bahasan al-jahiz belum begitu sistematis. Tiga kelompok yang

di maksud adalah : pertama, Mu’tazilah, yang secara dogmatis ajarannya banyak bersinggungan

dengan maj z, kedua, Zahiriyah, kelompok yang menolak keberadaan maj z baik dalam bahasa

secara keseluruhan maupun dalam al-Qur’an, dan sebagai konsekuensinya juga menolak ta’wil.

وشʋب ايام الفراق مفارࡪʄ وانفؠۜܢ فوق حيث تكون اشاب الصغ؈ف والفۚܢ الكب؈ف كر الغداة ومر عآۜܢ

“ Hari perpisahan telah membuat rambut saya memutih, dan menyebabkan jiwaku nyaris tak berdaya.”

“Terbitnya siang hari dan terbenamnya malam, membuat kaum muda berambut putih dan usiapun berkurang.”

1. Metafora (Isti’ârah)

Abd al-Qahir al-Jurjani (w. 471/1079) telah memberikan penjelasan konfrehensif dan

menyeluruh terhadap konsep isti’ rah. Menurutnya, isti’ rah merupakan peralihan makna dari kata

ataupun suku kata yang dalam penggunaan bahasa keseharian, memiliki makna dasar atau makna

asli, kemudian, karena dan lain hal, baik oleh para sastrawan maupun kalangan kebanyakan menjadi